
Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 01 dicembre 2025

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 11 novembre 2025 - n. XII/1130
Ordine del giorno concernente la valorizzazione della filiera 
bosco-legno-energia

Presidenza del Vice Presidente Delbono

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la proposta di atto amministrativo n.  16 concernente 

«Documento d’indirizzi per l’aggiornamento della pianificazione 
regionale per la qualità dell’aria, ai sensi dell’articolo 2 della leg-
ge regionale 24/2006 e della d.g.r. n. 1754 del 15 gennaio 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 60

Votanti n. 59

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 41

Voti contrari n. 17

Astenuti n. 1

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1577 concernente la valo-
rizzazione della filiera bosco-legno-energia, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	le politiche regionali di mitigazione del cambiamento cli-
matico riconoscono la necessità di integrare azioni efficaci 
per la riduzione delle emissioni e la promozione dell’uso so-
stenibile delle risorse naturali;

•	la filiera bosco-legno-energia e l’utilizzo delle biomasse di 
origine forestale e agricola rappresentano un elemento 
strategico per la decarbonizzazione, la sicurezza energeti-
ca, la gestione attiva del territorio e la valorizzazione delle 
aree rurali, interne e montane;

•	l’impiego sostenibile delle biomasse, nel rispetto dei criteri 
di gestione forestale responsabile e di conservazione della 
biodiversità, consente di ridurre l’uso di fonti fossili, sostenere 
l’economia locale e contribuire alla resilienza climatica;

•	l’inserimento di queste pratiche nei piani forestali e nei pro-
grammi di sviluppo rurale, insieme a misure di sostegno per 
la raccolta, trasformazione e utilizzo delle biomasse residue, 
garantisce un approccio coerente con le strategie regiona-
li di sviluppo sostenibile e neutralità carbonica;

considerato che

•	la gestione sostenibile delle foreste è un elemento fonda-
mentale per contrastare il degrado ambientale e l’abban-
dono dei territori montani, contribuendo alla prevenzione del 
dissesto idrogeologico e alla riduzione del rischio incendi;

impegna il Presidente la Giunta regionale
a promuovere la valorizzazione della biomassa legnosa at-

traverso la filiera bosco-legno-energia, evidenziandone il ruolo 
nella prevenzione del dissesto idrogeologico e degli incendi bo-
schivi, nella cura e gestione attiva dei boschi e del territorio, nel 
sostegno alle economie locali e nella produzione di energia in 
aree con limitate infrastrutture energetiche.».

Il vice presidente: Emilio Delbono
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Emanuela Pani


